
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.242 83Quarta-feira, 03 DE JUNHO DE 2020

CONTRADO: Nº 2505001/2020 - DL - PMSBP-FMS / VALOR TOTAL:  R$ 
31.000,00 (trinta e um mil reais).
DATA DE ASSINATURA: 25 de maio de 2020.
Maria da Graça do Nascimento Melo
Secretaria Municipal de Saúde de Santa Bárbara do Pará

Protocolo: 550841
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

AVISO DE RATIFICAÇÃO
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 7/0092020-DL-PMSBP-FMS
Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
TESTE RÁPIDO QUALITATIVO PARA DETECÇÃO DE ANTICORPOS IGG E 
IGM DA SÍNDROME RESPIRATÓRIA AGUDA GRAVE POR CORONAVÍRUS 2 
(SARS-COV-2), no intuito de atender as necessidades urgentes decorren-
tes do novo Corona vírus neste Município.
CONTRATADA: AMAZONMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA -CNPJ: 
84.155.829/0001-53, VALOR TOTAL de R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de ju-
nho de 1993 e suas alterações.
22 DE MAIO DE 2020
Maria da Graça do Nascimento Melo
Secretária Municipal de Saúde de Santa Bárbara do Pará

Protocolo: 550839
ATO AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

ATO CARTA CONVITE 1/0022020- PMSBP
O Processo licitatório CARTA CONVITE 1/0022020-PMSBP. OBJETO: AQUI-
SIÇÃO DE CBUQ (concreto betuminoso usinado a quente) PARA RECUPE-
RAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS PÚBLICAS NO MUNICÍPIO 
DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ - TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL - ABERTO 
em: 10/03/2020 ÀS 14:00h, foi declarada DESERTA.
ASS ERIANY DARA P. DE ARAÚJO DE OLIVEIRA
CAR PRESIDENTE COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Protocolo: 550840

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA IZABEL DO PARÁ

.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 809/2020 – DISPENSA Nº 03/2020 – CO-
VID-19/PMSIP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 
PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE EXAME DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 
TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA E ELETROCARDIOGRAMA (ECG) PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NO COM-
BATE AO COVID-19. CONTRATO Nº 028/2020. CONTRATADA: MEDICAL 
DIAGNÓSTICO ASSISTÊNCIA MÉDICA LTDA, CNPJ Nº 34.823.419/0001-
65. VALOR DO CONTRATO: R$ 130.000,00 (CENTO E TRINTA MIL REAIS). 
VIGÊNCIA: 03 MESES. DATA DE ASSINATURA: 29 DE ABRIL DE 2020.
Rosinaldo Ferreira de Freitas
PREGOEIRO CPL/PMSIP.

Protocolo: 550584

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2020/SRP/FMS
www.portaldecompraspublicas.com.br
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material de 
expediente para suprir as necessidades do Fundo Municipal de saúde de 
Santana do Araguaia - PA. Abertura no dia 18/06/2020 ás 08:00hs.
Cópia do Edital será obtida através do e-mail pmsaeditais@gmail.com, Por-
tal da Transparência pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência, e sala da CPL 
no Prédio da PMSA, das 8:00 às 12:00 horas Cel.: (94) 99220 4256.
Divailton Moreira de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 550842
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2020/SRP/FMS
www.portaldecompraspublicas.com.br
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de pneus para 
os veículos da Secretaria Municipal de Saúde de Santana do Araguaia - PA. 
Abertura no dia 17/06/2020 ás 08:00hs.
Cópia do Edital será obtida através do e-mail pmsaeditais@gmail.com, Por-
tal da Transparência pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência, e sala da CPL 
no Prédio da PMSA, das 8:00 às 12:00 horas Cel.: (94) 99220 4256.
Divailton Moreira de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 550843

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOÃO DE PIRABAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA
EXTRATO DO DECRETO Nº 47/2020

A Prefeitura Municipal de São João de Pirabas, Estado do Pará, comunica 
que nesta data fez publicar o Decreto nº 47/2020, que versa sobre retorno 
das atividades não essenciais (fi m do LOCKDOWN) no Município de São 
João de Pirabas-Pará, e a continuidade das medidas sanitárias visando 
a contenção do avanço descontrolado da pandemia do Novo Coronavírus 
(COVID-19).O teor completo do Decreto está disponível no Quadro de Avi-
sos do prédio da Prefeitura Municipal e no portal da Prefeitura Municipal de 
São João de Pirabas (https://saojoaodepirabas.pa.gov.br/categoria/atos
-ofi ciais/decretos/) . Em 29/05/2020. ANTONIO MENEZES NASCIMENTO 
DAS MERCES. Prefeito Municipal.

Protocolo: 550844

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TRAIRÃO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO usando de suas atribuições legais 
vem através de seu pregoeiro Deivide da Silva Cruz tornar público os ex-
tratos de edital conforme abaixo:
Pregão Eletrônico n° 002/2020PMT-PE, tipo Menor Preço por Item, Modo de 
Disputa Aberto e Fechado, Exclusiva para ME/EPP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA EM CONVÊNIOS E PROJETOS DE CAPTA-
ÇÃO DE RECURSOS Á PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO E FUNDOS 
MUNICIPAIS. Data da Abertura: 17/06/2020 Horário: 09:00hrs (horário 
de Brasília-DF).
Integra do Edital no site www.portaldecompraspublicas.com.br, Departa-
mento de Licitações na sede da Prefeitura no Endereço: Avenida Fernando 
Guilhon nº. s/n - Bela Vista no horário das 08h00m às 14h00m. Município 
de Trairão. Deivide da Silva Cruz, Pregoeiro.

Protocolo: 550845

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TUCURUÍ

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL-010/2020-SEMS.

TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO AO CONTRATO Nº: 
119.2020.35.6.010. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde. CON-
TRATADA: AMB Farmacêutica, Comércio, Distribuição e Representação LT-
DA-EPP. Objeto: Contratação direta emergencial de empresa especializada 
para aquisição de azitromicina 500mg, considerando a pandemia ocasiona-
da pelo novo CORONAVÍRUS humano (COVID-2019) para a realização de 
terapias farmacológicas e imunobiológicos específi cos para pacientes com 
COVID-19 no município de Tucuruí-PA. DA SUPRESSÃO: Considerando a 
solicitação exarado pelo Secretário Municipal de Saúde, no que se reporta 
a concessão do reequilíbrio econômico-fi nanceiro determinando ser alte-
rado o valor unitário da Azitromicina 500mg de R$ 8,10 (oito reais e dez 
centavos) para R$ 5,60 (cinco reais e sessenta centavos), e dessa forma 
havendo a revisão contratual, bem como a vantajosidade e economicidade 
para a administração, em razão de não ter que realizar nova contratação 
direta para as compras dos medicamentos em comento, ainda mais du-
rante o período de Emergência em saúde pública de importância nacional, 
podem ser aplicadas as regras ordinárias, devendo ser formalizado através 
de termo aditivo assinado pelas duas partes, portanto, ato consensual, em 
virtude da redução do preço da azitromicina 500mg, para fi m de atesta-
ção da compatibilidade de supressão, conforme documentos acostados, 
portanto em consonância com o disposto no item 6.3 do referido contrato, 
bem como, na alínea “d”, inciso II, art. 65 da Lei n° 8666/93.DATA DE 
ASSINATURA: 29.05.2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL-012/2020-SEMS.
TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO AO CONTRATO Nº: 121.2020.35.6.012. 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde. CONTRATADA: Gestão Médica 
Especializada Serviços Médicos LTDA. Objeto: Contratação direta emer-
gencial de empresa especializada para execução de plantão de 12 horas 
por profi ssionais da área da saúde nos locais destinados ao enfrentamento 
do COVID-19 pela Secretaria Municipal de Saúde do município de Tucu-
ruí-PA. DA SUPRESSÃO: Considerando a solicitação exarado pelo Secre-
tário Municipal de Saúde, no que se reporta a concessão do reequilíbrio 
econômico-fi nanceiro determinando ser alterado os  valores dos plantões 
aos serviços do contrato Nº 121.2020.35.6.012, e dessa forma havendo 


